
DECRETO N. 25 DEL 13/01/2022

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: UNIONE  D'ACQUISTO  (CONSORZIO  AIPEL)  DELLE  ASST  DEI 
TERRITORI  DELLE  ATS  DI  BERGAMO,  DI  BRESCIA  E  VAL  PADANA  :  NOMINA 
NUOVO COORDINATORE.

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

- con DGR X/4494 del 10/12/2015 è stata disposta la costituzione con decorrenza dal 

01/01/2016 delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali, con contestuale soppressione delle 

preesistenti Aziende Ospedaliere;

-  con successiva DGR  n. X/4702 del 29/12/2015 è stata disposta la ridefinizione dei  

Consorzi e delle Unioni di Acquisto; 

DATO ATTO che risultano componenti dell’Unione di Acquisto Consorzio AIPEL le seguenti 

Aziende: 

- ASST di Cremona;

- ASST Spedali Civili di Brescia;

- ASST Papa Giovanni XIII di Bergamo;

- ASST di Bergamo Est;

- ASST di Bergamo Ovest;

- ASST di Crema;

- ASST della Franciacorta;

- ASST del Garda;

- ASST di Mantova;

DATO ATTO inoltre  che le  predette  Aziende,  conformemente  alle  indicazioni  regionali, 

hanno approvato il Regolamento per il funzionamento della nuova Unione d’Acquisto ATS 

Bergamo- ATS Brescia- ATS Val Padana;

CONSIDERATO che l’art.  3 del predetto Regolamento prevede che il  Coordinatore del 

Consorzio:

- dura in carica per un biennio e può essere confermato per un ulteriore periodo di due 

anni;

- viene individuato e proposto dai referenti delle Aziende aderenti sulla base di candidature 

volontarie seguendo il criterio di rotazione tra i responsabili delle Strutture deputate agli  

acquisti;

-  è  nominato  dal  Direttore  Generale  dell’azienda  di  appartenenza,  sentiti  i  Direttori  

Generali delle Aziende aderenti;

CONSIDERATO che in data 31/12/2021 è scaduto l’incarico di Coordinatore del predetto 

Consorzio di Acquisto affidato per il biennio 2020-2021 alla Dr.ssa Susanna Aschedamini  

Direttore della UOC Acquisti e servizi della ASST di Cremona;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO infine  che nella  riunione del  11/11/2021 è  stata  proposta  dai  suddetti 

referenti,  per  il  biennio 2022-2023,  la candidatura del  Dr. Cesarino Panarelli,  Direttore 

della Struttura Gestione Acquisti della ASST di Mantova;

DATO  ATTO  di  avere  raccolti  i  pareri  favorevoli  dei  Direttori  Generali  delle  Aziende 

aderenti al Consorzio;

RITENUTO di approvare la nomina sopra proposta del Dr. Cesarino Panarelli, Direttore 

della  Struttura Gestione Acquisti  di  questa  ASST, in  qualità  di  nuovo coordinatore  del  

Consorzio Unione di Acquisto AIPEL;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da BONORA RAFFAELE, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 

dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  nominare  per  il  biennio  2022-2023  il  Dr.  Cesarino  Panarelli,  Direttore  della 

Struttura  Gestione  Acquisti  della  ASST  di  Mantova,  nuovo  coordinatore  del 

Consorzio Unione di Acquisto tra le ASST dei territori  delle ATS di Bergamo, di 

Brescia e Val Padana;

2. di  provvedere  a  cura  della  Struttura  Gestione  Acquisti  a  comunicare  alla  DG 

Welfare della Regione Lombardia e alla Azienda (ARIA spa) la nomina del nuovo 

coordinatore;

copia informatica per consultazione



3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE

DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA

DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

AZZI MARA
(atto firmato digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


